
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 104
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 697

Oggetto: RINNOVO INCARICO ALLA DITTA WORKS SCARL DI CODROIPO PER IL
SERVIZIO DI APERTURA/CHIUSURA, PULIZIE E SORVEGLIANZA DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT DI CODROIPO PER IL PERIODO DICEMBRE
2020/NOVEMBRE 2021

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.104 del 30-11-2020 Reg. Gen. 697 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che:
il Comune di Codroipo ha realizzato, nel corso degli anni e con un importante concorso di
contributi regionali, una serie diversificata e tecnicamente rilevante di impianti e strutture sportive,
riuniti nel complesso denominato Impianto Base, situato in una ampia area verde al centro
dell’abitato del capoluogo di Codroipo;
tale struttura è adiacente a gran parte della rete scolastica presente sul territorio, dall’asilo nido
alle scuole dell’infanzia, dalle scuole primarie alle scuole secondarie di primo e secondo grado,
costituendo una risorsa per integrare le attività ludiche e didattico-sportive delle scuole stesse e,
naturalmente, per le numerose associazioni sportive presenti e operanti a Codroipo;
una struttura di riferimento all’interno dell’Impianto base, a disposizione delle associazioni sportive
e dell’intera comunità codroipese, è costituita dal palazzetto dello sport, una moderna maxi
palestra che può ospitare una serie diversificata di discipline sportive ed anche manifestazioni con
una capienza di oltre 350 posti a sedere;

CONSIDERATO che il Palazzetto dello sport viene utilizzato, in modo continuativo, nell’ orario
pomeridiano e serale dalle associazioni sportive per lo svolgimento degli allenamenti e delle relative
partite di campionato e manifestazioni;

DATO ATTO che per quanto sopra si rende necessario garantire il regolare funzionamento del
Palazzetto dello sport e, in particolare, l’utilizzo dello stesso da parte delle associazioni sportive in
orario extrascolastico e nei giorni festivi;

VISTA la determina n. 107 dd. 2.9.2019 avente ad oggetto “incarico, tramite procedura MEPA, alla
ditta WORKS scarl di Codroipo per il servizio di apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza del
palazzetto dello sport di Codroipo per il periodo settembre 2019/agosto 2020”;

VISTO il disciplinare d’incarico – firmato digitalmente per presa d’atto – del servizio di apertura
/chiusura, pulizie e sorveglianza del palazzetto dello sport di Codroipo periodo settembre 2019/agosto
2020 allegato alla determina sopracitata;

VERIFICATO che l’atto di cui sopra riportava i seguenti prezzi;

importo complessivo IVA 22% totale IVA compresa

€ 16.078,00 € 3.537,16 € 19.615,16

VISTI:

  il Decreto n. 8 del 04.05.2020 dell’ Area Istruzione Cultura Tempo Libero e Sport avente ad-
oggetto “presa d’atto sospensione appalto per il servizio di apertura/chiusura, pulizie e
sorveglianza del palazzetto dello sport di Codroipo” per le chiusure motivate dai decreti
relativi al Covid 19;
  il Decreto n. 12 del 08.06.2020 dell’ Area Istruzione Cultura Tempo Libero e Sport avente ad-
oggetto “revoca sospensione appalto del servizio di apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza
del palazzetto dello sport di Codroipo a decorrere dall’8 giugno 2020” nel quale si dà atto che,
oltre al riavvio del servizio, il nuovo termine del servizio viene stabilito nella data del
30.11.2020;

DETERMINAZIONI CULTURA n.104 del 30-11-2020 Reg. Gen. 697 COMUNE DI CODROIPO



  la determina n. 23 dd. 9.6.2020 avente ad oggetto “Ditta Works Scarl di Codroipo - servizio di-
apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza del palazzetto dello sport di codroipo – revoca e
riavvio del servizio a seguito norme legate al contenimento del covid-19: nuova scadenza
contrattuale 30 novembre 2020”;

VERIFICATO inoltre che il disciplinare definitivo, allegato alla presente, prevede all’articolo 2 - durata
dell’incarico “Il presente incarico ha durata dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2020 e potrà essere
rinnovato, per un analogo periodo, ai sensi di legge”;

RITENUTO quindi, vista la possibilità espressa dal disciplinare e la capacità, disponibilità e garanzia
offerta costantemente dalla ditta Works, di procedere con il rinnovo del servizio in argomento alla ditta
Works scarl per il periodo 1.12.2020 – 30.11.2021;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.LGS n.267/2000:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “servizio di apertura/chiusura,a.
pulizie e sorveglianza del palazzetto dello sport di Codroipo”;
sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG n. Z212F7A91Bb.
la scelta del contraente è stata effettuata mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA, con ilc.
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art.95 comma 4,
lettera c), del D.LGS 50/2016;
l’importo complessivo delle prestazioni posto a base di gara è di € 16.078,00, oltre all’I.V.A. 22%d.
il contratto è stato stipulato nella forma prevista dalla piattaforma del mercato elettronico (MEPA);e.
tutte le prestazioni saranno regolate secondo quanto redatto nel foglio “Patti e Condizioni”f.
dall’Ufficio Istruzione, Cultura e Sport;

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_23519769 Data richiesta 05/11/2020 Scadenza validità
05/03/2021 dal quale si evince che la ditta Works Scarl, con sede legale Via Grigoletti, 20 Codroipo
(Ud) è in regola con i versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

PRESO ATTO che la somma per il servizio di cui trattasi è finanziata con fondi dell’Amministrazione
Comunale e, in parte, con le tariffe introitate dagli utilizzatori, e riscontra disponibilità, al Cap. 1829/5
“CORRISPETTIVO GEST. IMPIANTI SPORTIVI DIVERSI” del bilancio di previsione 2019/2020;

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che ai sensi del DPR 62/2013 non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi
(attuale, potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;

DETERMINAZIONI CULTURA n.104 del 30-11-2020 Reg. Gen. 697 COMUNE DI CODROIPO



DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che momentaneamente il sito ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – a causa
dell'eccessivo carico di richieste non è disponibile;

RITENUTO quindi di procedere in assenza di Cig dando atto che appena disponibile il sito ANAC si
procederà con l’assunzione di un nuovo Codice Identificativo di Gara;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18/06/2020 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22/06/2020, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2020-2022 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI il D.Lgs n 50/2016, il D.Lgs 267/2000, il vigente regolamento delle forniture, dei servizi e dei
lavori in economia adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2000 s.m.i., la legge
109/2009 art 9 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative
impartite dall’ente in materia di pagamenti;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 04.09.2017 e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di rinnovare1.
l’esternalizzazione del servizio di apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza del palazzetto dello
sport di Codroipo per il periodo dicembre 2020/agosto 2021;

di dare atto che i costi previsti a favore ditta WORKS SOC. COOP. ARL SOCIETÀ2.
COOPERATIVA Via Grigoletti, 20  - 33033 Codroipo (Ud) Cod. fisc. e P. Iva 01743950303 per
il servizio di apertura /chiusura pulizie e sorveglianza del palazzetto dello sport di Codroipo, per
il periodo dicembre 2020/novembre 2021, nei termini ed alle medesime condizioni previsti dal
relativo disciplinare di gara:

importo complessivo IVA 22% totale IVA compresa

€ 16.078,00 € 3.537,16 € 19.615,16

di imputare la relativa spesa di  € 19.615,16 a valere sull’ intervento. n. 1060203 al cap.3.
1829/05 Corrispettivi gestione impianti sportivi diversi, del bilancio di previsione 2020/2021,
che presenta adeguata disponibilità;

TIP U 1829 5 1060203
CORRISPETTIVO GEST.
IMPIANTI SPORTIVI DIVERSI

510 - 07 - GESTIONE IMPIANTI
SPORTIVI - CDC
SERV.CULTURALI

DETERMINAZIONI CULTURA n.104 del 30-11-2020 Reg. Gen. 697 COMUNE DI CODROIPO



Soggetto creditore  WORKS SOC. COOP. ARL SOCIETÀ COOPERATIVA DI CODROIPO

Sede Legale

Via Grigoletti, 20
33033 Codroipo (Ud)

C.F. / P.I.
 Cod. fisc. e P. Iva 01743950303

C.I.G. Z212F7A91B

importo
capitolo/art

.
codice
267/2000

Anno
Bilancio

scadenza
dell'obbligazio

ne*

codice piano dei conti

L1L2L3 L4
L5

(eventuale)
€  1.635,00  1829/05  1060203 2020 31/12/2020  1 3 2 13  0002
€ 17.980,16  1829/05  1060203 2021 31/12/2021  1 3 2 13  0002

 di dare atto che, non essendo momentaneamente disponibile il sito ANAC – Autorità3.
Nazionale Anticorruzione – per l’acquisizione di un nuovo CIG si procederà con successivo
atto alla regolarizzazione dello stesso;

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;4.

ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” non5.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con la
ditta aggiudicataria;

dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo  2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 30-11-2020
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 30-11-2020
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

DETERMINAZIONI CULTURA n.104 del 30-11-2020 Reg. Gen. 697 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.104 del 30-11-2020 Reg. Gen. 697 COMUNE DI CODROIPO


